Решение № 2
Секции по страховой деятельности Координационного совета по экономической политике, финансам и инвестициям Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»
г. Новосибирск                                                                                                     15 марта 2005 г.

О реализации Концепции развития и поддержки страхования в Сибирском регионе
на 2002-2006 годы
Заслушав и обсудив сообщения заместителя руководителя Федеральной службы страхового надзора Г.А. Ершовой, директора департамента по экономической политике Исполнительного комитета Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» (МАСС) - Председателя Правления Сибирской Межрегиональной Ассоциации Страховщиков (СМАС) Е.А. Казакевич,начальника управления по ценным бумагам и страховому рынку администрации Кемеровской области Н.А.  Малютиной, начальника отдела коммерческих банков, страхования и ценных бумаг администрации Алтайского края Н.В. Сергеевой, генерального директора ООО "Росгосстрах-Сибирь" В.Л. Федорова, Секция отмечает следующее.

Страховой рынок Сибири в последние годы активно развивается. На территории макрорегиона осуществляют страховую деятельность около 500 региональных страховых организаций и филиалов иногородних страховщиков. Страховые компании вносят конкретный вклад в обеспечение социально-экономической безопасности субъектов Федерации, формируемые ими страховые резервы могут и должны стать важным источником инвестиций в региональную экономику. В субъектах РФ - членах МАСС реализуются различные проекты и программные мероприятия в области страхования.

Вместе с тем, необходимо дальнейшее укрепление взаимодействия органов государственной власти, и профессиональных объединений страховщиков в целях формирования финансовой инфрастуктуры, отвечающей потребностям российской экономики. В этой связи особое значение имеют вопросы реализации Концепции развития и поддержки страхования в Сибирском регионе на 2002-2006 годы.

СЕКЦИЯ РЕШИЛА:
1. Одобрить деятельность администраций субъектов РФ – членов МАСС, Исполнительного комитета МАСС, Всероссийского Союза Страховщиков, Сибирской Межрегиональной Ассоциации Страховщиков и иных профессиональных объединений страховых организаций по реализации Концепции развития и поддержки страхования в Сибирском регионе на 2002-2006 годы.

2. Утвердить план работы Секции на первое полугодие 2005 года (прилагается).

3. Поручить исполнительному комитету МАСС совместно с исполнительной дирекцией СМАС:

3.1. продолжать обобщение и распространение опыта реализации страховых программ в субъектах РФ – членах МАСС, а также подготовку предложений по совершенствованию законодательства РФ в области страхования;

3.2. изучить возможность разработки и реализации программы экономического мониторинга и анализа результатов деятельности субъектов страхового рынка;

3.3. сформировать до 30 марта 2005 г. рабочие группы для разработки типовых программ страхования в субъектах РФ - членах МАСС, в том числе:

- программы страхования объектов строительства, строительно-монтажных рисков, инженерных коммуникаций;

- программы страхования ипотечного кредитования;

- программы страхования качества товаров и услуг и ответственности товаропроизводителей, предприятий сферы услуг;

- программы страхования экологических рисков и опасных производственных объектов;

- иных программ страхования (по предложениям членов Секции);

3.3. осуществлять координацию деятельности рабочих групп, их взаимодействия с органами государственной власти, специалистами по различным аспектам экономической проблематики.

4. Поручить рабочим группам в срок до 30 июня 2005 г. разработать проекты следующих документов:

- постановлений администрации субъекта РФ - члена МАСС по программам страхования;

- договора администрации субъекта РФ - члена МАСС со страховыми компаниями - участниками программ страхования;

- соглашения страховых компаний о создании страхового пула для реализации программ страхования;

- иных документов, необходимых для реализации программ страхования.

Представить разработанные пакеты документов для рассмотрения на заседаниях секции.

5. Просить Инспекцию страхового надзора по Сибирскому федеральному округу осуществлять экспертизу проектов разрабатываемых документов, в части их соответствия законодательству Российской Федерации.

6. Рекомендовать администрациям субъектов РФ - членов МАСС в рамках работы координационных советов по страховой деятельности учитывать необходимость дальнейшей реализации Концепции развития и поддержки страхования в Сибирском регионе на 2002-2006 годы. При этом осуществлять разработку и реализацию социально ориентированных страховых программ, привлечение внебюджетных источников финансирования социально-экономического развития территорий.

7. Рекомендовать субъектам страхового дела, работающим на территории макрорегиона, рассмотреть возможность вступления в СМАС и иные профессиональные объединения страховщиков в целях консолидации усилий для дальнейшего развития страхового рынка.